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SVEČANA SALA BBETORATA, ORVENI KARANPILI, BLICEVI, TAMNA ODEDA. 

SMOTRA STUDENT SKIH" USPEHA. SKROMNO PRIZNANJE STUDENTIMA ZA ~ 
USPEŠAN RAD I UMETNIČKA DOSTIGNUĆA, 
"UNIVERZITETSEI ODBOR SAVEZA STUDENATA NAGRADJUJE DIPLOMOM 
"ELRETRON" LIST STUDENATA ELEKTROTEHNIKE, ZA DOSADAŠNJI BAD,” 
CESTITANJE, BLIG,APLAUZ,SVECANOST SE NASTAVLJA„PRVO PRIZNA= 
NJE LISTU KOJI JE POČEO VEOMA SKROMNO.UVERENI SMO DA NEĆE 
BITI РОЗЉЕРНЈЕ, 

_ VESTI 

Kao gost Pakultetskog odnora 

Saveza studđenata„,vraćajući po 

setu Који su krajem marta ove 

godine učinili Nansiju i Pari~ 
zu, studenti našeg fakulteta,u 

Beogradu је од Te до 11,apri~ 

la boravila delegucija sastav- 

ljana od 10 studenata Elektro~ 

tehničkog fakulteta iz Мале ја. 

„Gosti 1g Nansija su obišli mno- 

ge Stručne i kulturno-dabavne 
ustanove i indtitucije.Ova raz=- 
mena stručnih ekskurzija je iz 

vršena u okviru aktivnosti па" 

Seg Saveza studenana u BURIE~ 

LEO. 

Oko 15.5.1968. izaći će zbirka 
    

reSenih садаљака iz Rađiotehni= 

ке 1, od Mome Rakića, 
OLED e е • 

0d 20, do 27. aprila ove godi~ 

ne održava se IV Kongres Bv- 

ropskog saveza studenata elek- 

trotehnike (EURIELEC) u Madridu 

  

  

Delegati naSeg Saveza studensta 

па ovom kongresu su Krkovié Dra 

goljub,student IV godine i 5%0- 

janović Wiroljub,student III go 

dine.Na kongresu će izmedju os- 

talog biti postignuti sporazu- 

mi za dalji razvoj saradnje na 

polju ragmene strutnih ekskur- 

zija 1 praktikanata,kao i razmé | 

na informacija 1 iskustava о 

uslovima i mačinu studiranja 

па pojedinim fakultetima, |   

| POSETA 

U organizaciji katedre za elek- 

triéne mašine i Pakultetskog od 

bora Saveza atudenata,l0.aprila 

je grupa od 50 studenata poseti 

la fabriku električnih mašina 
"Sever" u Subotici,Medju učesnir 

cima ove stručne. ekskurzije bi- 

lo je 12 stranih stuđenata koji 

studiraju na. пебеп fakultetu, 

grupa видепађа, IV godine EO ко". 

ji sluSaju izborni predmet "Pro 

јекфоуапје električnih mašina" 

i naši gosti,studenti Klektro- 

tehničkog fakulteta is Nansija. | 
U kraćem razgovoru predstavnici 

fabrike su upoznali buduće elek 

troinženjere sa radom i proizvo 

dnim planom fabrike, kao i sa 
šemom i funkcionisanjem insti- 

tucije radničkog samoupravlja- 
nja."Sever$ kao integralna ce- 
lina tri fabrike koje proigzvo=" 

де finalne proizvođe (fabrikama 
mikro motora,fabrika malih moto 

ra i fabrika velikih 1 srednjih 

motore) slavi 1968.god.45 go 

dina svog ровфојалја, за, 1500 · 

radnika od.kojih su 125 lica 

sa najvišom Skolskom spremom, 
"Sever" je razvio proizvodnju 

najraznovrenijih motora ва sna- | 
gama од 1W do 2 MW. Koristedéi 

do maksimuma struénos i kva- 
lifikacionu strukturu svoje rad- 

пе snage, uz primenu principa 

‘specijalizaci je,atandardizaci—   

ЗА FAKULTETA 

“SEVERU”. 

je i tipizacije, " Sever" se yeome 

uspešno uključio u move priv=- 

redne tokove i postigao u pogle 

дпје vreme zavidne proisvodne 

rezultate о čemu syedoti pri- 

mena "Sever*ovih motora U ca~ 

јој zemlji pa 1 mnogim zemlja 

ma aveta.Svoj cilj,da do 1969. 

godine imaju svakog desetog 

radnike sa fakultetskon spre=- 

mom. moracée,kako su nam rekli u 
" Severu" „uskoro da revidiraju 
1 da\postave nove gahtevo, за 

poboljšanje kvalifikacions 

strukture,a time i povećaju 

obim proizvodnje. 

Poseta fabrici je гавукбепа kra~ 

ćim izletom na Palić i zedzžm= 

vanjem u Novom Sadu. 

USPEH OVE STRUČNE EKSKURZIJE 
· NAMBĆE OBAVEZU I DRUGIM КАТЕР-— 

ВАМА NA PAKULTETU DA SE VISE 
ANGAŽUJU I ORGANIZUJU YEĆI BROJ 

SLICNIH EKSKURZIJA U NASA POZNA 
TA PREDUZECA BLBKTRO STRUKE, 
Ovim će nastava dobiti na ektu-~ 
elnosti, а konkretni primeri iz 

· prakse pomoći će studentima u 

lakšem savladjivanju gradiva. 

Miroljub Stojanović 10 
    

Na naglovnoj strani: 
Slika Ljube Milojeviéa koja je 

dobila ovogodišnju aprileku na- 

gradu. 
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Mišljenje да је inženjeru 
"potrebno par diferencijalnih 

jednačina" pripada prošlosti.. 

Matematika kao sredstvo izraéu-~ 

navanja dobija danas sekundarnu 
ulogueliodernon inZenjeru koji 

je sve više povezan sa terijom 

ода treba svojim opštim пефода- 

ma da pomogne pri prilazenju | 

problemima, treba da postane. 
sastavni deo njegova mišljenja. 
Da bi se to ostvarilo, potrebno 

je tokom studija steći što Siru 

matematičku kulturu, Upravo o 

tome smo počeli razgovor ва рко- 

fesorom Mitrinovićeme 

| -Svršeni studenti našeg fakul' 
_ teta mogu да odu u proizvodnju 

ali matan broj njih posveéu- 

je se i naučnoistraživačkom 

radu.Da li program iz natema= 

tike zadovoljava u potpunosti 

potrebe buduéih naučnika i 

inženjera? | 

~ Ne,Medutim, nije reč о potrebi 

uvođenja u program novih шафеша- 

titkih disciplina, već o potrebi 

prođubljivanja Х proširivanja gra. 

diva &z onih oblasti koje su već 

u programu.Tako na primer, račun 

verovatnoće predaje ве u sasvim 

uskom obimu.To se može reći i za 

Elemente apstraktne algebre kao 

i ga matrični ratun.Funkeije kom 

pleksne promenljive nekad su slu 

šali svi studenti,sem onih sa | 
Energetskog odseka.Kada je traja 

nje studija smanjeno na četiri 

godine ova oblast Je izostavlje- 
    па iz programa i danas je sluša“. 

ju samo studenti odseka za Tehni: 

čku figiku.Opšti kurs matematike 

bez kompleksne analize nije pot- 

i pun 4 to je krupan neđostatak, 

од aktuelnih grana matematike 

И
 
а
 

    profesor Mitrinović smatra да nu- 
би 

  

О МАТЕМАТ!С! 

rf 

merička analiza nedostaje u ва~ 
. dainjem programu, ali obrazova- 
njem Ејекфтопакок računskog cen- 
tra na fakultetu počeće predava- 
nja i iz te oblasti, za sve odse 
ke. | | 

-Mefutin, rekao je profesor, 

naša glavna nastojanja usmerena 

· su više Ка solidnijem savladava- 
nju i postizanju boljih rezulta- 
ta sa postojećim programon,nego 
ka pro§irivanju programa, tj. 
važno je u prvom ređu steći tra- 

„јаја znanja iz bitnih delova 

matematike, 

-То pitanje je usko povezano 
ве, kriterijumom pri ocenjiva- 
nju uspeha studenata.Sta 
možete o tome да kažete? 

~ од studenata se mnogo traži i 

mislim да je kriterijum pri oce- 

njivanju umeren, ali ispod onog 

koji smo primenjivali 1953~1957 

godine, | 

“Medutinm, to је bilo vreme ка- 

да ве од fakulteta zahtevalo 

formiranje velikog broja 158- 

enjera,kada je najvažniji bio 
kvantitet,Tađa se profesorima 

gameralo zbog strogosti i kri· 

terijum je bio spusten, Zasto 

je danas, Када je takva pra= 

ksa napuštena, kriterijum još 

uvek ispod onoga iz 1953 godi 

= Navike.Osim toga, ovako ве 

"lakše" Zivi.I mi i studenti-od~ 

govorio je kroz smeh profesor 

Mitrinovié. _ = 

Razgovor je zatim skrenuo na 

matematičku literaturu ‘kod nas, 

Podsetili smo profesora да joč 

uvek nemamo, pored ostalog,ni- 

jedan kompletan mođeran kurs 

matematičke analige. 

~ Pre svega, matematička litera- 

tura nikad neće biti kompletna. 

Katedra za matematiku je u tom 

IZ RAZGOVORA SA PROF.MITRIMOVIĆEM 

pogledu vrlo aktivna.Nasi bđžbe= 

nici, Kompleksna analiza i Speci- 

jalne funkoije jedini su udžbe= 
nici te vrate kod nas. Saradnici 

Katedre Dr Vasić i Dr Đoković 

upravo završavaju rad па Jednom 
priručniku iz teorije verovatno- 

će koji će kasnije biti ргега- 

den u potpum udžbenik i time će 

biti kompletiran kurs Matemati- 

| Ske metode u fizici,„Što se tiće 
matematičke analize reč je samo 

o Matematici II = rekao je pro~ 

fesor Mitrinović ~ ali tu još 

ne postoji ni ćvrst program... 

U pogledu literature današnje 

generacije studenata stse neupo~ 

rediva bolje nego ranije, i mig= 

lim da se o njenom nedostatku ne 

može govoriti, | 

~ Угеше "kvantiteta" је prošlo 

i danas је akcenat opet па 

kvalitetu.Bilo bi interesan 

tno uporediti nastavu natena~ 

tike kod nas danas i na srod- 

nim fakultetima u drugim zen 
Lljama. 

– Koliko mi je poznato matemati~ 

ka na našem fakultetu približno 

je па svetskom nivou. 

Na kraju bi додао da studenti 
Nuklearnog odseka pored iženjer- 

ske delatnosti i figike, za koju 
se takođe mnogi оргедеје, mogu 

da nastave da rade u oblasti па 

| tematike.Ima dosta inženjera еје- 

ktrotebnike koji su uzeli diplom 

вке radove iz matematike, a bilo   je i nekoliko doktorata.Za želje 

nje je da danas ni najbolji stu- 
denti ne mogu da ostanu na fa= 

kultetu zbog nedostatka finan 
sijskih sredstava =zavrčio je 
profesor Mitrinović, 

Razgovor vođio 

Vladimir VIŠNJIĆ ~*) 
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Ova varijanta metodé merenja 

osciloskopom nije u potpunos= 

ti nova i velikim delom bazira 

na radovima,odnosno metodama 

merenja profesora Elektroteh- 

ničkog fakulteta u Beogradu 

ing Vojina Popovića i docenta 

ovog fakulteta, ing Dobrile Ро" 

povide 

Gore navedene metode merenja 

katodnim oscilografom koriste | 

l®grafea,jer ona svojim poloze=- 

jem, povrSinom i odnosom ова da: 

je podatke o merenoj velitini. 

Мефода merenja impedanse prof. 

ing Vojina Popovića za razliku 

од ostalih metođa koristi elipy, 

su kao jednu od faze rađa pri 

dobijanju konačnih karakteris- 

tika impedanse.Zahvaljujuéi па» 

та pri niskim i srednjim frek 

vencijama,akretanje mlaza na 

e@kranu direktno karakteriSe me 

герм velitinu,GreSka Која nas- 

‘taje pri merenju je subdjektiv- 

ne prirode i zavisi od oka pos 

matreta,jer је vrlo relativna 

tačnost uzimanja podataka sa ~ 

elipse lenjirom.Ake se na једт 

пој @lipei ugima vide podataka 

gretike se akumuliraju, Buduéi 

da se impedansa moZe u Dekarto 

no predstaviti vektorom čiji 

је vrh uperen u tačku koja SVO~ 

jim položajem karakteriše im- | 

pedansu po mođulu i argumentu, 

na pogodnim meatima u kolu noe) 

tiédi da mlaz skrene srasmerno 

‘merenim veličinama u obliku.” 

tačke koja će na ekranu 0801- ~ 
loskopa dati svojim položajem 

podatke o merenoj velitéini.Obe- 

  

PATENTIRANI 

elipsu dobijenu па ekranu 0801 · 

10] inerciji elektronskog mla~ — 

vom pravouglom sistenu simbolič- 

to se može umetanjem чемегаба __ 

RAD JEDNOG STUDENTA 

ELEKTROTEHNIKE 

jektivno time nije mnogo pos= 

tignuto,medjutim subjektiyvna 

greSke је delimično smanjena 

jer је relativno tačnije pro- 

čitati jeđan podatak koji daje 
položaj tačke u koorđinatnom ~ 

sistemu,nego više podataka kod 

elipse rajavo centrirane usled 

stranih signala + lošeg usem 

ljenja,tim pre 5%0. је subjek=- 

tivno lakše centrirati tačku 

· nego elipsu.Sve ovo vaki pod 

uslovom da je na na ekranu oscilo- 

тата nacrtan koordinatni sig-. 

tem.Ovakvo poboljšanje uslova 

čitanja,e. samim tim i isvesno 
povećanje tačnosti u rezultatu 

merenja,postižemo nize pređlo= 

ženim mernim kolom (slika 1) i 

mernim postupkom. 

POSTUPAK PRI МЕВЕНЈЏ 

Prilikom merenja impedanse ot~ 

| vorimo prekiđač K a preklopnik 

prekidata Ky stavimo u položaj 

2,pri nekom položaju otpornika 

Хрв oNa red ва otpornikom Гов 

vezan је otpornik r,tako da ве 

pri povećanju otpornosti Крв 

i otpornost r mmanji u istom ize 

nosu i zajedniéka гедпа otpor= 

nost im je konstantna.Pri nekom 

· nepromenljivom ITpB je usmereni 

napon па usmeratu sa ispravlja- 

буја filtrom usmerenog napona 

Ly eragmeran struji kroz impe- 

dansu 2 (uemerati su odabrani 

tako da pri datom opsegu mere~ 

nih impedansi 2 unose minimal- 

ne promene Када ве uključe). 

Pod dejstvom toga napona tačka 

ве па osciloskopu kreće po тех- 

tikali,Promenom kapacitivnosti · 

0,odnosno kapacitivnosti C i 

inđuktimosti L izmedju tačaka |   C i B,zavisno да li je impedan~ 

  

| VARIJANTA.OSOILOSKOPSKOG MERAČA SA NEPOSREDNIM ČITANJIM 
MODULA , ARGUMENTA , REALNOG I IMAGINARNOG DELA IMPEDANSE 

sa induktivnog ili kapacitiv 
nog karaktera,ekreée tačke ns 

osolloskopu па vertikali do 

nekog maksimuma,a daljom pro 

menom u istom emern орада rar 

tojanje tačke of koordinatnos 

početka na osciloskopu.Za mal 

simalno rastojanje tatke, real 
tanga, impedanse je uravnoteže 

па reaktansom kalema 1 konder 

gatora,odnosne samog kondenzs 

tora,i impedansa ismedju tai 

ка A i B ве ponsša kao raalni 

deo impedanse Z.O0bele%imo na 

‘Osciloskopu maksimalno rasteo; 

nje tatke pri prekidatu Ky u 

položaju 1 i prebacimo prekic 

nik prekidača КО u poloZak 2 

Kada ве stavi r. rpp=0 „%0 Be tt 

ка nalasi u koordinatnom poče 

Kku,a ехо nije dovede se pome- 

ranjem elektronskog тања. Ot 

pornioL ri гроб 89 вада реп; 

ја док tačka па osciloskopu rt 

dodje u predhodni maksimum.P1 

čitamo otpornost TDB immed ji 

D i B i to predstavlja apsolt 

nu vrednost reaktansi date in 

pedanse,a skretanje na oscil 

kopu јој je linearno srazmerz 

Sada preklopnik prekidata = 

stavimo u položaj 3 a prekiđ: 

K zatvorimo„Usmeroni napon пе 

usmeratu Ly je sragmeran rea. 

nom delu impedanse i tačke ni 

osciloskopu skrene horizontal 

по srazmerne realnom delu im 

danse,Ako Bu osetljivosti hoi 

sontalnih i vertikalnih plow 

osoiloskopa jednake, horisonts 

_ рф skretanje u gavisnosti го: 

nog dela impedanse Re je u 1: 

tom odnosu kao vertikelno ek: 

tanje u savisnosti od reakta! 

se: 
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1, = KRe 1 

у a Зрв_ Хе 
1, Re Re 

== 1 epa = M * 2 
Ako sada i preklopnik prekida 
ča K, prebacimo u položaj 2 
(zato Sto unosi manju grešku ne 
60 u položaju 1),tačka će ma 
koordinatnom sistemu osciloako 
pa zauzeti položaj gde odmah 
možemo pročitati argument 
tako је osciloskop baždaren 
uglovno),kao i modul impedanse 
( jer je rastojanje tačke od ko- 
ordinatnog početka osciloakopa 
direktno вгагтетпо modulu impe= 
danse).Veliéginy slike na ekranu 
možemo menjat „promenom pobude. 
ва potenciometra R,   

Trač unosic Sto manji poremećaj 

stanja u Којм,Такодје je pri 

malim vrednostima argumenta “~ 

nemoguće ostvariti da pyi овфа, 

lim kompleksnim uslovima.diode 

usmerača Ly rade u oblasti li- 

nearnog гада,ра je preporuélji 

vo da se u tom slučaju meri po 

sebno reaktansa x, uz maksimal 

no moguéu pobudu-sa potenciome 

trom,posebno realni deo uz po~ 

budu (čitanje realnog dela će 

ве izvršiti na rpp pri preki~ 

datu K zatvorenom,a prekidatu 

K, u položaju 2 tako Sto ćemo 

menjati TDB dok tačka па ekra~ 

nu osciloskopa пе zauzme ројо- 

Хај podjednako uđaljen од ође 

koordinatne ове i tada je TDp” 

= Be) i formira njihov brojni 

обпов Xe/Re koji predstavlja 

tg у .ра bi diode usmerača radi 
le u oblasti linearnog rada,po 

  

  

владе na datoj impedansi.To 

ćemo postići umetanjem na red 

sa impedansom ampermetra koji 

moze da ве kratko spoji i vol= 

tmetra paralelno vezanog sa im 

pedansom koji moze da se ig 

kljuti,Xada podesimo да је | 

skretanje mlaza па osciloskopu 

srazmerno dat impedansi,uk- 

Ljuéimo ampermetar i voltmetar 

pomoću potenciometra podesimo 

da napon na impedansi bude jed 

| nak naponu čiju snagu na impe- 

dansi merimo.Proéitamo pokazi-~ 

vanje oba instrumenta i dobije . 

mo S = UIL,Iz formula.Ž = Re + 
+ 4Xe i 5 = Be ‘I> + jXe 1° 
= Ž те vidimo da је skretanje 

elektronskog. mlaza па oscilos~- 

kopu linearno zavisno од real 

nog „i imaginsrnog dela snage 

na impedansi.Ako označimo 5 = 

= При 1:25 ,Р= Ret „би 

ve 

  

  

  
  
  

  

  

    

  

  

  

= 

O 
=i 

  

  

          a   

GREŠKE PRI MERENJU 

Ako smatramo da su vrednosti ot 

pornika praktično tačne , kao i 

da je skretanje па osciloskopu 
linearno sa usmerenim паронот, 

| greška može nastati pošto diode 

usmerača ne rađe u oblasti li- 

nearnog rađa,.Znači treba otpor 

nik Ф ивпехаба,111 ispravljac 

da proragunamo tako da diode ra 

де u oblasti linearnog rada, u 

oblasti linearne zavienosti 

struje i napona na 41081, 2паба. 

да је time maksimalna vrednost 

otpornika sa koga uzimamo usme= 

reni napon.ogranisena,a sa dru 

ge strane on treba da ima što 

veću vrednost da bi pri datom 
opsegu merenja impedanse usme=   

željno je pri merenju malih 

opsega impedansi upotrebiti 

trangistorsku diođu а za vred- 
nosti velikih opsega impedansi 

cevnu diodu da bi u usmerač mo 

gao da Be stavi otpornik ko~ 
ji će minimalno poremetiti sta 

nje u kolu a da pri tom diode 

· rađe u oblasti linearnog када. 

Мебода, je i frekventno ogranj= 

čena usled postojanja ворабув-, 

nih kapapitivnosti dioda,kao i 
kapacitivnosti osciloskopa, To 

ograničava. upotrebu oscilosko-~ 

pa na niže i Brednje frekvenci 
. је. 

NAPOMENA’ 

Data dena za merenje impedanse 

može ве iskoristiti za merenje   

= хет“ „to je pokazivanje na 

osciloskopu ujedno pokaziva- 

nje odnosa tih pojedinih sna- 

Ба. 

Metoda možda nije naročito tač 

na Sto se tiče odredjivanja 

brojne vređnosti pojedinih sna 

ga,ali je preporuéljiva tamo 

gde ве želi jednim merenjem da 

utvrdi odnos pojedinih snaga 

na impedansi,i njihove pribliz 

ne vrednosti. | 

Zahvaljujem se pfofesoru Voji= 

nu Popoviću i kolegi Radulović 

· Miloradu na pomođis 

TODOROV BOGDAN NO /III god 

  

Strana 5% 

Дигитализовано у АВА САНУ 

2 

  

      
':   

њи 

"Klektron" ~ april 1968



| 

    

  

  | arenas 

  

Srela sam ovih dana simpatitnog 

proSlogodisnjeg predsednika 

POSS-a,sadea diplomiranog inZe- 

njera,Srdjana Stankoviéa,Zele- 
la sam da saznam nešto о izbo- 
ru, spremanju 1 polaganju diplom 

skog ispita.Sada mi se pražila 

prilika да to čujem од jednog 

od najboljih studenata,Razgovor 

je tekao otprilike ovako: 

–Iz koje si oblasti radio di 

plomski rad,kako si se odlučio 

27 tu oblast,kako i koliko si 

14201207 , 

~Diplomski rad mi je bio iz ob 

lasti računskih maSina, Radio 

sam kod profesora ihomira 

Aleksića i tidodraga Rakića, 

nazgovarao sam Ba njima i od 

nekoliko tema koje su mi prod 

loZili izabrao sam "Binarne 

kodove ва otkrivanjem i isprav- 

ljanjem greSaka.literaturu ват 

najvećim delom sam našao,a te- 

ma nije zahtevala neki prakti- 

Gan rad.4a izradu diplomskog 

predvidjeno je tri meseca,Isko- 

ristio sam to vreme, 

~Sta nameraves dalje?Hoéed 11 

као stipendista fakulteta osta-— 

ti да rađiš u ovoj "kući"? 

~Na fakultetu sada ne postoje 

mogućnosti da se zaposlin.Radi- 

ću u Vinči na računarima, 

да, vojsku da ne pitam? 

~Paa, Sto kasnije - to bolje. 
~Obećao si da nam ukratko 
1210%18 tema вуоша тада, 

Oblast obuhvaćena zadatom te- 

mom predstavlja najznatajniji, 

u praksi primenljiv,deo teori~ 

je kodovanja uopSte,sa ровеђ 

nim akcentom па primeni ovak- 

vih kodova u ratunskim madina 

maePri tom је bilo potrebno da 

ti logički projekt sklopa га» 

čunske maSine (decimalni sabi- 

rat),sa odredjenim karakteris- 

tikama u pogledu mogućnosti is 

praviljanja grešaka.   

S obzirom da је teorijska га. 

rađa kođova i njihovih osobina 

počela 1950. godine,neposredno 

posle objavljivanja fundamen= 

talne II Senove teoreme, bilo 

bi,moZtda,interesantno dati u 

nekoliko retenica presek kroz 

ova problematiku i metodologi-~ 

ju njenog prikaza,.Skup svih 

nizova sastavljenih od n nula 

i jedinica sadrZi u sebi,oti- 

gledno 2" elemenata ;podskup 

ovog skupa ва 2” elemenata 

predstavlja tzv. ( n,k ) azbu- 
ku 111 ( n,k ) kod.Do prvih 

gaključa,ra o mogućnostima 18- 

pravljanja i otkrivanja greSa- 

ka za ovakav kod ,doSlo ве na 

osnovu Bledećih elementarnih 

razmatranja.Ako je rastojanje 

izmedju dva niza dužine n 

broj nenultih komponenti na Ко 

Jima su ova dva niza različita 

jedan od drugog,tada se za вуа 

ki kod može utvrditi minimalno 
rastojanje ı obeležimo ga Ba 

д „Ako pređajnik emituje 112 

(slow ) у, predpostavimo да će 

usled smetnji 114 Виша na Кха- 

ju kanala veze biti nig и=у. 

Ако је tokom prenosa nastala 
једпа greSka(odnosno ako је ва 
mo jedan simbol pogrešno prim- 

ljen),rastojanje izmedju Код- 

nog Blova v 1 slova u na ulazu 

u dekoder је 1.Ako bi minimal 

no rastojanje izmedju kodnih 

slova bilo 2,greika bi se mog: 

la otkriti,jer п12 simbola u 

nikada ne može da postane neko 

drugo Кодпо slovo„Uopšte,kombi 

nacija od d-l greške može se 

otkriti ako je minimalno kodno 

rastojanje 8,5 druge strane, 

ако je а = 2% + 1,moéi će ве 

ispraviti proizvoljna kombinae- 
cija od % grošaka.„Tađa će ве 

primljeno slovo u razlikovati 

od poBlatog u tićt simbola „ 

a, od svakog drugog kodnog slo 

va(niza) u 2% + 1 – +» t! sim 

bola.Detektor (dekođer) može u   
  

RAZGOVOR SA NOVOPEČENIM INZENJEROM 
tom slučaju да jednognatno od 

ređi prvobitno poslato kodno 

Slovo.Dekodovanje,prilikom Ко- 

ga se mogu ispraviti sve kombi 

nacije od t grešaka, a otkriti 
ave kombinacije od 4-1 gretke, 

može da se ostvari ako je u pi 

tanju kod čije je minimalno ra 

‘stojanje d+%t(d-+-1 >%), 
Razrada teorije korekcionih ko 

dova se vrši prako metoda газ“ 

nih poglavlja više algebre = 

teorije grupa ,vektorskih pro= 

stora,prstenova, polja.Zavisno 

од: tretmana, odnosno matematié 

ke postavke, mogu se dobiti ko 

dovi sa najrazličitijim osobi 

nama, koji mogu poslužiti u 

razne syrhe.Najeklatantniji 

primer je danas veza за sateli 

tima „kroz međijume u kojima. 

je smetnja često jača од signa 

la.Pomoéu veoma dugih nizove 

impulsa, ( binita ) raspovedjo- 

nih po odredjenim pravilina, 

karakterističnik za primenjeni. 

kod, informacije se nejzmenje= 

пе mogu preneti do prijemnika, 

U кабилвкјт mašinamsm zbog rela 

tivno male dužine kodnih alove, 

kao 1 zbog daleko manjih utica 

ja smetnji, problemi su manje 

akutni; medjutin,kake računa 

vrši ogroman broj računskih i 

logičkih funkcija, 1 пајталја 

greška može да se akumulira,1 

da,recimo Код procesnih ratuna 

ra, prouzrokuje greSku u proiz 

vodnji.Zato je i ovđe potrebno 

verovatnoéu greBke svesti na 

Sto manju meru. 

Razvoj teorije kodova vrši se 

velikom brzinom, uz primenu по 

vih matematičkih metoda.Posled 

njih godina analize se vržae 

preko tensormkog računa 1 ratu- 
па verovatnoée.Napori učinjeni 

u ovom Bmislu moraju dovesti 

do odgovarajućih regultata, jer 

tačan prenos informacija posta 

je osnovni preduslov za obav- 

ljanje mogih funkcija. 
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PRVI DAN 

Najzad,stigli smo.NANCY, 

Posi@ puta dugog oko 200Oka, 

odrvenelih nogu - од sedenja, 

izlazimo na peron.Malo smo zbu 

njenl,osvecemo se oko sebe,ali 
niko nas пе Сбека,Уог jé,posle 

kraéeg zadržavanja otiSao,pe- 

ron se raséistio,a mi,Saka stu 

denata sa Elektrotehnitkog fa- 

kulteta iz Beograda i Ljublja- 

ne,6a stvarima skupljenim na 

gomilu.tekamo naše francuske 

prijatelje i kolege,naie doma 

ćine=studđente sa Ecole nationa 
le supérieure d!ćlectrioitć et 

mécanique iz Nansija.Cekanje 

postaje veé neprijatno кад-еуо 

ih! Sirok osmeh, pruZena ruka iz 
"Bon jour! Ca val Vous 6%е2 

bon voyagés?"UpoznavanjesYve, 

Bruno,Bernard,Jean Claude, Jean 

Pilerve,Patrick,..eKo бе sve da 

upamti odjednom. 

NaSi koferi i torbe su već u 

njihovim mukama i mi krećemo» 

Cude se što ih čebamo na pero 

nu (jer kod njih peron služi 
samo za one koji putuju,a pe 

ronska karta je neophodan do= 

kument za ostale koji ispraća 

ju 11i dočekuju),smeštaju nas 

u svoja kola i već krećemo ka 

našem prebivalištu Chateau Re= 

nicourtsVoZnja пе traje dugo: 

evo nas već u zanku. Priznaje- 

mo,malo smo oSamuceni od ovak= 

ve ekspeditivnosti i brzine.No 
о veličini te ekspeditivnosti 

i smislu za organizaciju uveri 

li smo ве još bolje tokom па~ 

Seg daljeg boravka,jer svi kao 

da su se utrkivali da budu Sto 

ljubazgniji i da nam što više 
рока о 

| Posle nekih pola sata za pre 

svlatenje i predah krećemo na 

ауебал doček u njihovom klubu, 

а Да cave,kako oni kažu.To je 

jedan izvanredno prijatan i   

  

  

U | 

NANSIJU 

ugodan podrum,sastajaliste stu 

denata njihove Skole.Sa svojim 

lepim агкадаша 1 ambijentom 

originalnog francuskog podruma 

u kome ве čuva odlično vino u 

starim prašnjavim bocama,a uz 

masu bas=refleks kutija u uglo 

vima i zvuke dobre muzike,to 
je odlično mesto za odmor i 

razgovor ва prijateljima 111 

devojkom.Tamo,u tom boemskom 

sastajalidtu mladih,gde se sti 

де preko strmoglavih 1 uskih 

stepenica,cekali su nas studen 

ti sa svojim profesorima,Pio 

ве Bampanjac uz živ i veseo 

razgovor о studijama,student— 

skom Zivotu i drugim bliskim 

temama.Vreme je neosetno izmi 

calo i Bruno (naš Sef u Fran= 

cuskoj,koji ве jako namučio 

око nas) mora da prekine ovaj 

Тер susret jer je vreme za ув- 

бвги. | 

Večeru u stuđentskoj menzi 

(koja sem naziva nema nikakvih 

sličnisti sa odgovarajućom in 

stitucijom u пав).Моуа,јера i 

velika zgrada u centru Nansija 

Uobičajena gužva za ovo vreme. 

Ali ljudi su digciplinovani i 

pedantni,bez guranja, padobrana 

ca i sličnih jugoslovenskih ot 

krića,U samom restoranu je sis 

tem samoposluge,a hrana je 12 

vanredna (bez preterivanja). 

Možda Je redosled jela malo 

neuobičajen za nag,ali je kva- 

litet takav da nam je vrlo 

ugouno.(Malo smo tu izmenjali 

misli o našim studentskim men- 

gama,onako uzgred).Podatak da 

njih ovakav obrok staje 1,40F 

=350din (starih) nas je malo 

zbunio,ali kao jedna izdrZ1ji-   

  

  

  

  

              

va nacija koja je svašta до 
sada, pretrpela,stojički smo i 
ovo podneli„Za vreme večere 
smo razgovarali malo sa nadim 
donaćinima Jedan Nansi sa oko 
200.000 stanovnika ima oko 

6.000 studenata raznih škola i 

fakulteta.Tu postoji 5 ovakvih 

studentskih restorana iu sva- 

kom od njih studenti mogu rav- 

nopravno de se hrane,zavisno 

од potrebe.U potpuno novom 

studentskom gradu, jednokrevet~ 

na soba ва potpunim komforom 

košta 75 F (око 19.000 din), 

Sto za njihove prilike nije 

skupo obzirom da su njihove 

stipenđije oko 600 F (150.000 

Ain; 

Dok smo se saéekivali posle 

večere u holu,primetili smo 

još jednu kulturnu i lepu po- 

javu,Kao ograda – putokaz Која 

vođi ka ulazu u restoran služi 

đugačka polica.Tu svi studenti 

ostavljaju svoje stvari,ali za 

bune nema.Svako posle obroka 

падје svoju torbu,knjige ili 

kišobran tamo gde ih je osta- 

vio.Povodom toga Vlada i Bran 

ко su razmenjali misli kakvo 

bi kod nas bilo stanje,ako bi 

neko tako ostavio Elektroniku, 

Osnove elektrotehnike ili neki 

sličan kritični udžbenik,pa 

otišao da mača. 

Te večeri, iako umorni, 

sluBali smo u njihovom klubu 

belgijaku poeziju u izvanred 

nom 1 originalnom ambijentu: 

Noću, gbunjeni od mase utisa= 

ka,dok nas je hvatao polusan, 

bili smo svesni samo jedne 

stvaritovde smo našli move pri 

jatelje koji nas vole i podtu- 

ju. 

RELJIN BRANIMIR IV TO 
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ČLAN 114 

STUDBNT IMA PRAVO 1 DUŽNOST DA POSEĆUJU PREDAVANJA 1 
VEZBANJA,A OBAVEZAN JE DA OBAVLJA GRAPIČKE „RADOVE I LABO 
RATORIJSKE VEŽBE I DA POLAŽE ISPITE I KOLOKVIJUME PO PRED 

VIDJEHOM RASPOREDU, 

O
?
 

ČLAN 115 

Studenti imaju pravo i dužnost да preko izabranih pred 
stavnika studenata učestvuju u radu Saveta,Yeća fakulteta, _ 
Skupa одвека i Теба godine,a prema odredbama Zakona o viso~ 
kom Skoletvu.Pojedini organi upravljanja mogu pozvati i dru- 
ge predstavnike studenata da na sednicama izlažu svoje stavro~ 

ve. | 

О
О
о
<
м
=
—
 

бтан 40 

Sednici Veća mogu па poziv predsedavajućeg prisustvova 

ti 1 predstavnici studenata i iznositi svoja mišljenja i pred 

loge,ali ne mogu učestvovati u odlučivanju. 

m
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STABILIZOVANI IZVOR NAPONA 

Izlazni jednosmerni napon 

(na prazno) о... 3597 

Dozvoljeno opterećenje 

0,4 A max 

Vnutrainja otpornost manja od 402. 

Napon brujanja . manji od ву 

| | Ugradjen tranzistor AUY 200 III 

Ugradjene silicijumove diode 

2 x BY 235 : 

Priključak na mrežu 22o0V,5OHgs,20VA | 

Dimensije (mm) | 161 x 277 x 170 

Težina око 3,5 kg   ELEKTRONSKI VOLTMETAR 

Merni opseg 100 У...200 У 

Prekventni opseg 20Hg ..„4MH= 
Tačnost = 2% od 60Hs do 2МИ5 

(K.0.) | 
£ 3% са 40Hz до ЗИНа 

(K,0.) 

# 5% od 20Hz do 4MHg 
(K.0.) | 

Ulasna impedansa, 10MX2/25Dp? pri Ppodručjipa 1,,.„ 300mv, 

1OMR/LSpF pri područjima 1... 3007   pojačavač na ipšaznim     prikl jut nicama | BOmV,50 

Priključak na mrežu 2207 £ 10%, 50Hsy 6OVA 

Dimenzije . 260 X 160 X 320 mm 

Težina | око 8 kg 
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April mesec u KST-u р:бео je 

ва дуг veoma uspele priredbe, 

Prvoaprilski maskenbal 1 Bou 

Раула Minčića đugo ée se pamti 
ti, Uz obilje viceva, bodru mu 

ziku i originalne maske, dva 1 

po časa koliko je trajao maske 

nbal, protekla su u igvrmnom 

respoloženju. Isbor najbolje | 

maske, kojom je završena ova u 

spela priredba doneo је trofej 

popularnom Ratetu. On ве nada , 

да бе trofej satuvati i na sle 

đećem maskenbalu ukoliko dotie 

ne diplomira.   
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NOVOSTI 

IZVORI ELEKTRIČNE ENERGIJE. U 
LJUDSKOM TELU 

Grupa neučnika u Махкујалд-и, 

koja ве bavi problemom upotre- 

__ be termoelektritnih generator= 
akih ćelija na spoljaščšnosti te 

la pronašala je novi izvor ele 

ktrične energije.Potencijalna 

razlika postoji u mnogim delo- 

vima ljudskog tela 1 eksperimen 

ti su pokazali да ве najveća Ко- 

ličina energije 114 (4W može do- 

biti u unutrašnjosti srea.Upo- 

trebljavajući platinske elektro 
de,nauénici su ismerili izmedju 

unutzašnjosti 1 spoljasnosti 

desne ventrikule pseéeg srca 

0,26 У 1 440 m A„Ovaj izvor 

energije je stalan bez obzira 

па ritam вуса i promene u mta- 

bolizmu.Prema naučnioima cilj 
ovih istraživanja je da se pro=- 

nadje pouzdani unutrašnji isvor 

energite za napajanje aparata 

za odrZeavanje rađa sroa.Moder= 

niji aparati za održavanje rađa 

sroa, zahtevaju snagu od 2008. 

U Bkoroj budućnosti biološko 

gorivo 131 biološke unutrašnje 

baterije omogući će usadjivanje 
aparata za odrZavanje rađa arca 

i njihov rad bez menjanja ђафе- 

riži.Bađuća istraživanja će ot- 

kriti nove izvore energije u 

ijudskom telu koji;će davati 
ana.gu dodatnim napravama.Trangy- 

platacije organa postaje sve 

zneteajnijea,ali nedostatak prik- 

ladpih organa i problem odbaci- 

vanja tkiva ukazguju па upotrebu 
veštačkih organa уде je пајов- 

biljnija prepreka odgovarajući 
izvor energije.Plodovi biomedi-~ 
cinskih istraživanja 1 вагвапја 
tehnike 1 medicine pružaju пада 
да će ве takvi izvori energije 
pronaći u samom ljudekom telu 1 
omogućiti rad veštačkih organa,   

MODULATORI INFRACRVENIH ZRAKA 

U Yelikoj Britaniji је izgra- 
djen modulator prečnika 5mm, 
SmeSten је u kalem pre&énika oko 
1/2 inča i pričvršćen sa strane . 
polarizacionim plotama, 
Jedan infracrveni впор Zrakova 
prolazeéi kroz modulator ве pre 

vo polarizuje,a zatim usled Fa 

rade jevog efekta, zarotiran pro 

menljivim magnetnim poljem ба- 

Дје ве pomoću kalema do diska, 
Menjajuéi struju u kalem те- 
nja, se ugao izmedju zraka i 

ове izlazne polarizacione rav- 
ni, a samim tim se menja i ko= 

ličina infracrvenih zrakova Ко- 

ја prolaze.Pored amplitudske 

modulacije može ве sprovesti 1 

frekventna modulacijm menjanjem 

frekvencije struje u kalem,. 

    
PERSPEKTIVE TESKOVODNIH REAKTORA| 

Dosađažnje iskustvo sa teSkove 

vodnin reaktorskim sistemima, 

pokazuje da ве mogu graditi po 

ugdane elektrane ва visokin 

etepenom iskoridéenja.Razvoj % 

tehnologije proisvodnje opreme 

1 stetena snanja оводибији is- 

gradnju nuklearnih elektrana 

=
:
 

  

U SVETU 

velikih snaga Što će snatno р 

boljčati ekonomske paramatree 

Kompetitivnost nuklearnih 912: 

tmena sa elektranama ва #2832 

nim gorivom је već dokazena i 

samo je u pitanju tip reaktor 

teškovođni 111 lakovođni, aje: 

vodni reaktori imaju рхедлов% 

u tome Sto im je tehnologija 

proizvodnje opreme razvijena 

već kao za klasične objekte р 

ве ove elektrane masovno идо 

varaju i grade.TeSkovodni ree) 

tori, medjutin, jos ве nalaze u 

fazsi Када se prototipove elek 

trana pustaju 1 pogon. 

Ekonemiénost ciklusa gorivo ји 

kovea@nih reaktora. je ctigledn 

а potražnja prirodnog uranijui 

је mutne menja nego hod Тако. 

vodnih reaktora iste snageoBri 
opledni reaktori ва obszirom mi 

korišćenje fertilnih slemenat: 

predstavljaju reSenje u pogles 

dekoridéenja rezervi nuklearn 

goriva,Medjutim,oni za робефа) 

геда gantevaju dosta plutenij: 

ma,a dosadainji razvoj ne daj: 

perspektive да će se pojaviti 

pre 1980 god.Sa gledišta nukls 

arnog goriva, najpogodnija sti 

tegija izgradnje nuklearnih 

elektrana je da se najpre grad 

teSkovodni reaktori,koji se pe 

stepeno dopunjavaju ва reakto- 

rima Код kojih je povezan fak- 

tor konverzije.(kao što su tel 

kovodni reaktori sa torijumo~ 

vim oiklusom) i oplodnim reak- 

torima. | | 

Usmeravanje na jedan до dva ti 

pa teSkovodnih reaktora ubrzal 

bi njihovu komercijalizaciju. 

Potpuna kemeroi jalizaci ja феб— 

kovodnih reaktora može да sa 

obavi uđruživanjem pojedinih 

firmi proizvodjata i pođelom 

тада 
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ливада 
Zapitajte Artura, 
па @asnu reč ne lažem, 
to je bio telegram 
од šest reži; i kaže: 
ZAČARANA KOČIJA 
ZAČARANI KOCIJAŠ 
ZAČARANI KONJ, 

No prema Ben Aliju, 
čarobni jeku Krakova, 
"...začarati kočiju 
nije ništa takova= 

dosta je fijakeru baciti 
u oči specijalni pražBak 
1, gotovo:szeatéarao sai 

  

U Varšavi već одвулб postoji tiha uličica nazvana po njegovom imenu, 

KONSTANTI ILDEPONS GALČINJSKI,njegove pesme nalaze se po školskim či 
tankama,o njegovom životu i stvaranju napisano je mnoštvo knjiga 1 

rasprava,nepovratno Je ušao u istoriju literature svoje gzemlje,učao 4 ~ 

као ulični Zongler, Sarlatan, pesnigki hohStapler, uvek spreman da syst 

oko sebe predstavi kao bajku,feeriju, burlesku. 

Cdhegrer sostemuts 
Od ulice i ga i do Sukjenica 
Vodili su me Artur i Ronard, 
No nije lako savladati toliko stepenica 
keda je noé ludo selena tako, 
jer, trebea,gospodo draga,proédi kroz. ceo noćni 

се еајее о 

ISTERIVAHJE PTICA, 
KURSEVI STENOURAFIJE, 
TEATAR KRALJ SLARAFIJE, 
BTEZNICI KOLUMBIJA 
TRAMVAJ,noćna BRATIJA, 
FRIZER,noéni MBSAR, 
muška SOLO PESMA 
SIREVI,NOĆNA DROGA, 
IGRE VEČITOGA, 
DANAS SOS OD RENA, 
RADNJA ZATVORENA, | 

noćna strelica: KRAJ CRKVE! 
noćna firma: TIBERIJE TROC, 
retéju,noéni prijatelji, 
večni vetar i večna noć, 

Noćno 
noćni 
noćni 
noćni 
noćni 
noćni 
noćna 
noćni 
noćne 
noćno 
побпо 

Krakov. 

  
i tamo ug čuđne noćne zvuke, 
stolom im vezuje čežnjive rule 
mesecoliki sluga oltara, 

Коб Sumi,Draga s dragim guée, 
ali па Zalost,kao i jute, 

1526. barOkne kapije 
Sim rumen najavi zoru 
sve ве gubi,nestaje 
in saecula saekulorun: 
ZACARANA KOCIJA | 
ZACARANI KOCIJAS 
ZACARANI KONJ, 

Clitegne’ Moh пољ tryed 

бфадовто kraj Кибе"Код crnaca" 
(eh,Sta ja ne bih дао za taj dom!) 
i naglo,gle:Kao Sto telegram javlja: 
shvatate,kraj samih Sukjeniea: 
ZACARANA КОСТЈА 
ZACARANI KOCIdAS 
ZACARANI KONJ. 

Clears једење 

sc polakRoa, 

i kočiju i kotijada; | 

no konja = пе",1 zvonim: 
-Servus,to je pan Ali? 
A može 11 ono 18 konjem? 
~Ne,vas Bu grdno slagali, 

Zađrhtah.Dva po ponoći, 
Postiljon atao i Zdraka. 
Meni ве Кова род1%е 
do samog sveénjaka: 
ZACARANA КС АВА 
ZACARANI KOCIJAS? 
ZACARANI KONd? 

  

Sa tornja Marjackog mine MU Ру ове 8ivya, 
k amislite,autentigene u ima 

acevo cise eg * Ald u krčmi ko&ijaskoj, 
- u kući beéarskoj i Кагђавкој, 

go Обред! cotnitatite 
trese se valcer "Pijani sion": 
krastavel kisnu u teglama 

Zlo.Glava, kao од olova, 1 brei vise nad flašama 
I u dodatku kroz prozgors 

kojih se Siri prijatan vonj. 
era progovaza majstor Matija: 

phelps ela _. Ima grivu belu i rep beo, “Dok god na svetu ima koéija, 
a dole 1486е 4 pie i My vetar duva u grivu i veo. dok god ima konja,dok ima ruda, 

док god nam Visla naša krivuda 
1 dokle vidim vas ovako, ; 
uvek бе biti,u gradu svakom, 
biće uvek ma i jedna, 
ma i ne zman Како bedna: 
ZACARANA KOCIJA 
ЗАСАВАМТ KOCIJAS 
ZACARANI KONJ, 

1 velike i male. Devojka ве vozi na venčanje вад, 

а pokraj nje sedi momak mlađ.   A ako Bam pogodio? 
Ako je to stvar gotova? 
Možđa sam hbeo van grada? _ 
Čovek bi uvek nékud putovao. 
Kočijaš tekao,zaspao, 
gan ga za, brke Bčepao 
pa ви Ба sačarali | 
noé,vetar i Ben Ali? · 
ZACARANK KOCIJAŠ 
BAČARANA KOČIJA 
ZACARANI KON. | 

Momak gad,izdade devojku divnu, 

misliz:ja odoh na putinu. . 
Ali kit ga odvuče u dubinu» 

Ona zatim umre jeđne noći 
od ljubavi i čežnje u samoći, 

Mo kako je ljubav velika sila, ; 

ровје smrti ih је sjedinila. $2 2 о 

Kočijom začaranom mada O 

voze se mladoZenja i mlađa 

van grada gde ima orkvica stara, 
|, 4 
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Smrt 
ulazi i izlazi 
i izlazi i ulazi, 

· Smrt u krčmu, 

Danas je juée,Juée je danas,u bolesti mržnje me 
šamo nogama ~ blato.Oni od juče žive ва nama,da 

nas,mi od danas živimo pod njima bez njih 1 bez 
lovorikasvenci ве stavljaju samo na groblje.Vre 
me u stvaranju,bez vremena i veze građimo kulu, 

ne од ревка, 
Postajem svestan,Kažu,pametan si ako si пегагил 
ljiv,ili ako prizsnaš.da nisi pametan ili ako ću 
tiš,Ljuđski je greSiti,rete Latin i poljubi stn 

ce u leda.Culi ви njegovo kamenje sve do nekraj 

а vremenaeVreme je nehatno.U izolovanosti svoje 

samoće ono u agoniji umire vremenom. | 
Cekamo,Na stanici,u kući pravde i na stepenicam 
a istine.Cekamo povratak nepovratnog u vremenu. 

l,vreme 

  
| 2.prostor Ја nisam ja 

reče 
i оде tamo-amo 

Lutam u stvarnosti i'tražim sebe„Uđarili su mi 
pečat na čelo da se prepoznam ako ве slučajno 
sretnen.Vidim jednog kako prodaje novine na dr 
vetu.Viče i greje se nebom.A,tu si našao da pro 
dajeS novine,kaZe jedan Mili Ca jac, i dobro 
odmerenim udarcem ga skida ва drveta.svet gleda 
i upada u Saht zavere. _ | 
Ja počinjem да letim.Oseéam to;iđem na gore,ond 
a naglo pađam i osećam nelagodnost u stomaku, 
Video sam sutra onog ва drveta,sedi u peni i pi 
še odu policiji.Prostor ве kreće,   | 

4,kap 

3 enastajanje 
U početku stvori Bog nebo i zemlju. 

2.4 zemlja beše bez obličja i pusta, 
i bješe tama nad bezđanom;i duh Во- 
žji dizače Be nad уодот, 

3.1 reče Bogsneka bude svetlost, 
I bi svetlost, 

4,1 vide Bog svetlost da je dobra; 
i raatavi Bog svetlost od tame. 

Ti ćeš ulaziti na vrata од zlata. 
U parku dva goluba ni kriva ni bela=zledao sam 
njegovu obrijanu glavu.On se smejao ја вал 
mislio да sam ве smejao,i jedan bolničar je mis 
lio da se et а edna devojka je mislila da 
ве smejala„Onđda opet.Ja im poverovah u pećini 4 
davno gde behu bele neke police sa cipelama i 
Zena od kartona sa svećom u ruvi,mislio да smrt 
nije blesava,da moler zna Sta radi u snu. 

Kapi kaplju 
u nizu 
beskonačnih ogledala 

Kap po kap,česma po česma,more ро мене nana 
је razkog dirigovan stanjem,Stanje је kap na ra 
specu. 

Basna, 

Pri mesetini glupi zec je zavrteo glavom i zape 
vaostamo daleko,daleko kraj mora је selo moje.. 
Od toga mu mesec раде na glavu, 
Naravouéenijeskad pevas uvek gledaj da li je ti 
neki mesec visi nad glavom, 

5 mehur nešto me vuče 
na dole 
prema nebu | 

U mojoj glavi prazan mehur koji stalno raste.Ra 
ste.Svima su podelili male,bestidne iglice.Vids 
о sam jednog,prodavao je novine na éodku. Za’to 
li je tako jeftino prodavao te novine.A,tu si 
našao da prodajeS novine,rekao je jedan Mili ca 
са jednim dobro odmerenim udarcem odbari ga 
пе чхуо, 

Тафо Као 1 рге 
sano 
isto kao i pre 

6. momnaunent 

način da prosperiramo je da vecéamo,Odlu 

аи о ani bAnane ia koja donosi decu,ako me 

nisu slagali.Roda ima puno sudbina od kojih je 

najvaZnija opSta.Opsta sudbina је yoda,Zaba ima 

dosta,ali su im oči sve veće. 

To ве пе isplati,kunem ве. 

Nama samo dajte peska,sami ćemo da ga nemokrimo, 

Teese је Pusti puzu 
rogove 
akonećeš pustiti 
ja ću tebe ubiti 

Vucite kola volovi,ako ве batrgate prevrnućete 
ih ranije,eko lepo vučete kagnije„dve golubice 
ni duZne ni bele,i krovovi,i bombe u obliku kru 
ške i zootropi i mizantropi i plavo je bilo пер 

o u ZOU, 

Ka pobedi 
ne treba spavati u kosmosu 
kosmos spava i bez nas 

Milan Doroslovac '   
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U atvari to je vrlo čudna stvar,te 

moje aandale„Mialim,ništa neobiéno.ali, 

xako da kaZem,posrtljive su.Naide 220~ 

dam mledié а ja se okliznem,nije да hoću, 

majke mi,nego tako nekako,¢udna altvar 

| kažem,I tako,okliznem se,on пе pridržj • 

ja pocrvenim:".iove sandale"."Divhe su", 

Itd...U stvari,nisam ja takva,posle ništa 

ne bude,narotito ako mi se ne dopadne, 

onako,duhovno.Ali te moje sandale,stvarno 

su posrtljive,majke mi.Tako,kad san izla. 

zila sa Zoranom.On me nekako poStovaoc,ni 

Za вики da me uhvati,pa me vodio u pozo= 

rište..•Nije da ja ле volim pozorište... 

Bio je malo zavezan frajer,pa вал morula 

  

e
e
t
 

da se okliznem...i onda je krenulo,sve 

je krenulo,éak i moje sandale. обе, 5%0 

зе čovek brzo navikava... | 

. ‘ Ljiljana 
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|МОХЕЈ NA 5АМ| 

IZLOŽBA         
s ~ fea MODERNO 

[1 | SLOVENACKO 

SLIKARSTVO 
  
| zelena boja ništavila 

| сега svrsi moga 
||     

savršenstva 

| Hoću napolje iz 

nevidijivog zatvora, 

moram prvo ubiti 

•*amničara A sebi, 

Skloni svoje Oci охо тепе, 

ne mogu od njih da ti se divin. 

Propuzao sam duž zraka iz tvoga pogleda 

i našao ве па ivici balkona prvog sprata, 

kako me je ugodno šibao tvoj smeh, 

uvek ću nositi ožiljke od njega. 

Posle igvrsne izložbe Gabrijela 

Stupice, još jedan prijatan umetnički 

doživljaj,S51lovenačka moderna.   

    

Ме propustite da vidite ponovo 

Planinca sa njegovim nadrealnim pra- 

svetima,„Liiheliča u metaforičnim mito 

vima u prijatnom skladu prigušenih 

boja,Stupicu, svakako najboljeg ва 

sa njegovim pržsnim,lirskim,bezdimen~ 

zionim slikama,kiara u čudroj simetri 

ji i sa igvanrednim grafikama, Bernika 

što pritiska,izmiče,onespokojava svo 

jim ва капа, Jedna potpuna,možda malo 

preobimna izložba,koja može da vas 

za trenutak iz sveta tehnike uvuče 

u вуећ umetnosti,da zazelite da ов- 

tanete u njemu zauvek. 

       

        

           

  

    
    
    
    
    
    
    

  

Ljiljana      
    

    

  

Vreme je sadržano između tvoje dve ruke, 

Gozvoli да budem velika вкагајјка časovnika 

u резкопаблош podrhtavanju tvojih zenica 

da stvorim od nas neraskidivu eelinu, 

otporni na zakon uništenja. 

Vrati me iz orbite uzdisaja u vasioni sete 

u penušavo more vrcavih iskrica zadovoljstva, 

posadiéu u šumi tvoje kose | 

korenje svojih ruku pravo iz ponora Brca, 

Išti mi zvezdu,pruzZicu oganj Što sagara випса., 

Pusti me да upijem tvoje prisustvo u sebe 

i na njemu ве grejem u iskrzane dane вмоје jeseni. 

Poslednji list sa drveta zaborava 

vazaću arterijom 8bo šalje krv pravo u sunce. i h | 

inae | Todorov Bogdan | abedefgh 5 
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Дигитализо 

Е Воја. očiju: 58 ima svetlo. plave,46 smedje,2 crne,8 zelene i. 

KONKURS ТА FOTO MODELE 

(Napomena: 

Pf 
zgrada "Politike" 

utoraki‘pre podne      b 
Broj vendddatas 115 (od toga 87 pripada %enskom Poe ен ро 

| · KRLETOV PRVENAC 
petak posle посне ) i es 

we 

proklijao krompir 

videh u prolazu 
kovrdZave misli 
kroz glavu mi lete 

а, buba-mara | 

paukevu mrežu 

plete 

  

Snalicama u ан 

cocina. amp ate he A A EBL ELL AL 

or 15 2.,9 ine po 20 “a = ima 2 5. i ı ima 

6 g.(i tu je ва mamom од 24 g.Ne znam Ко је 

kandidat. ) 

Obim grudi: 87% kandidata ima obim grudi 94 om, 9% ima 72 om 

2% ima 189 om,1% ima 115 om 1.1% ima 67. ome 
Ja sam neponovljiv 

svaki put druk&éije 

prilazim stvari 
jedna kandidatkinja ima oči koje mi ве svidjaju, 

_ багдехтбђаз Pantalone 97 kandidata, mini suknje 12 kandidata, 

maksi suknje 2 kandidata,neobutenil kandidat 1 kan 
    

didatkinja. 

17 jave: 86 kandidata je došlo radi eerste ћи ozbiljno• 

24 „. bi volelo da postane foto=mođel. 

15 " došlo da vidi kako to izgleđa 

2 " ne gnaju zašto su 40811. 

Boje: avetlo zelena 52%,bela 12%,tamno smeđa 30%,Narandasta 4%, 

plava 2y%,8arena 1%, 

Raggovor:o žiriju 57,0 karijeri 42%,0 mami 1% (onaj linac за 

робе%каг) 

  

Sta očekuju od konkursa: 

Maja, bruco’ na pravima 

Ja mislim da sam fotogeniétna,ali to nema veze.Ako uspe 

nije lo%e.Dosla sam sa drugaricompdna hoće da uspe.I sve ta 

тад „Вала joj slika u "Novostima" jedanput.Jedan је mladić 

čak prepomnao na ulici, 
м4ба, IIIgod. rudarstva 

како Sta otekujem,pa pogledajte me još jédamput. svi kažu · 

mogu..•a i novac mi je potreban.To se dobro plaća, 

Branko,radi u "Politici" 

Ja dajem savete i sl;HFislim да пе razumeš, · Ima. zgodnihee. 
Sto ova deca rastu,m@jku шу, • 

Пепа, пед1с1пвка sestra | 

Imam iskustva. sa ovakvim stvarima,Nije te ništa teško. 

Ne treba samo biti previše našminkan,ni zavezan,narotito ва 21» 

rijem.Sve vam je to...ali se dobro “plads... 
| Gilt, obitava kod "Konja" 

То je jedan од načina да postaneS poznat,a to nije 108 

U svakom sluéaju vredi pokušati, Nadam se da moji. frajeri neće mi 

nati za оуо.Уавап је čarm,a ja mislim da ga imam, | | 
Posle dva sata бекапја:89 kandidata popravlja Sminku,13 odlazi 

jer je vreme за jelo,ostali sanjg ju... 

  

IZBIJANJE 

Svako osciluje svojom frekvencij 

teško stupa u interferenciju ; 

snažno se opire modulaciji » 

voli slobodni režim osoilovanja 

po sopstvenoj učestanosti, 

     
   
  

  U svetu vlađaju prinudni režimi, 

neko je manje,neko više razdeten 

о да livje iko u opsegu sveta, 

га nae,taténo родевећ 7 
  

BaZddrimo Sto ве baždariti ne da 

etealonima svoje veličine ; 

odbacujemo stare 1 primamo nove 

skretne sisteme. I tako... 

  

wlektrotehniko ljubavi ! 

  > krataik врој 

statistiku pravila 

LJU = SA - SVE = MI = NI - ŠU Ljiljana 
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ELEKTRON JE DOBIO APRILSKU 

DIPLOMU ZA DOSADAŠNJI RAD 

PREDAJI DIPLOMA 

RATA PRISUSTVOVALI 

NAGRADJEMIH STUDENATA ČLANO 

Vi UNIVERZITETSKOG 

U SALI REKTO 

SU PORED 

ODBORBA | 

REKTOR BEOGRADSKOG UNIVERZ! 

TETA DR DRAGIŠA IVANOVIĆ | 

  

DRUGI 

1 

== 24 
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Ако. vam РЕН bučni radioapa~ 

 rati ig susedstva VES VA ovaj 

"gadget". 
  

  
  

      
out 

  

  

    
  

Vodoravnos 

1,čovek koji је kriv za asalogiju FOS S~a 

2,dva slova - programirani asistent katedre BA, 

elektroniku | 

3,.prezine osnivača ere teorije ‘preferansa 

4,ugdah = gpecijalna električna ,..« - deo gudaka 

5.prefiks ва znatenjem novo - kako bruooš gleda 

dok polaže Elektriku 

6,rezultati ispita iz Blektronike 

  

  

Uspravno: 

lL.,pojam 12 atomske fizike 

2,poezija "Elektrona" 

3.8lavni neodgovorni urednik "Elektrona" 
4,okrenuto okno = početak Bulove algebre 
5.dva slova ~ brucoški tzvik pred ‘polaganje Elek= ~ | 

оводлафотта kola su medjufrek- 

venoe is “Bambija",tranzistor 

AD43O, poželjno napajati is ивве- | 

rača bes filtra,Imađete. mir u 

kuéi dok susedi ne otkriju de 

|| 

8.pseudonim autora ibiseret 

TAMO ве bori čovek SA čovekom, 

те je PRVO odabiranje.To objaš 
njavaju kao borbu suprotnosti 

i kao borbu polova. 

· Ravnokraki trougao se definiše 

kao trougao koji ima BAR dve 

jednake strane, a AKO ima i 

TREĆU ješ BOLJE. 

AKO ЈЕ NEKO STUDENT ELEKTROTEH 

KAO. - 

Definieiju studente, ZHAMO,a 

kad bi useli drugu definiciju · 

ISPALO bi да li pripada ljudi | 

| me ili NE pripada.   
Njegoš je preteča. Darvina | о“ 3 

NIKE ON SE SAMIM TIM VEĆ ISTA= 

Lie 

тада“ д отед = осешедц ey = BOF ~ qe?} 

PTAONZ CANS effuoquy = UX*Z BQOTS*T IOUAWIODOA *%ZOAOTPO 

BISERI 

Zamiolimo neku igranku na ko~ 
joj bi svaki PRIRODAN BROJ шо~ 

кво da uzme partnera iz skupa 

RACIONALNIH BROJEVA.Videlo bi 

ве da ima VISE racionalnih bro 
jevae | 

Kupite pile na pijaoi,očistite 
ga, i bacite sve otpatke ali | 
limes svega toga je ono pile 

koje ste vi kupili. 

ŠTA ZNAČI DOBIPI PLATU? ZHACI 

_ VRSI®I SKUP OPERACIJA NAD DI- 

, NAROM. : 

Kod аитода 4/4% nemano raslo 

trike | pored, srednjih talasa postoje i 

6.neko srodstvo = mugička nota UKE, ali o tome drugi puteece 

Togamenica 

Si - CE-va 

mačku ertu isto kao što orta 

na Blovu % nije razlomatka. 

‘Svodjenje MATEMATIKE na sabira 
nje je iste Sto i svodjenje ro 

mana па Glove 

Ко misli da gna šta je роух5ја 

na krive povrii,taj se vara, 

· Možemo teretunati količinu 30= 

‘KA kao funkoiju POVRŠINE u ob- 

lasti definisanosti једпе JABU 

KE. | 

Ovsj naslov пе odgovara baš ni 
ma/e onome o Semu demo sada da 

. govorimo. 
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> prija Вео | 
> . ali а Pe Jedan student. Jean, 

„~ „јако 

        a oe 
~ me | Molim sve koji nešto гпајц о. _— зоб gb ae &® eet 
о ___ cenama Geiger-MUller-ovih bro’ ae 4 o от ° 

о, И, jača да javi па adresu: Batano | 5“ «> 
wh Vladan %е1.330-735 · * + " 129" 
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IZMIŠLJOTINE JOCE 

  
Upravnici beogradske menze 

u cilju poboljšanja usluga 

nabavila je stručnu literatur 

ru za svoje službenike» 

  

i УРАКА sorima, | 

. ‘STATISTIKA 
  
PSIHOLOGIJA 

Ha slici je prikazan najnoviji 

dijagram John Мооп-а.беквџајпа 

_ efikasnost za vreme studija na 

ETP .Dijagram je dobiven indukt 

ivnom metodon. 

godini za 1,38 % , 

SPIJUNAZA 
Rt ‘ser Stole Janković je | 
ponudio nekoliko uloga apsol 
ventima i apsolventkinjama ETP 
u svom novom filmu "9 godina 
vernosti".U ovom filma uzeée 

"učešća i neki asistenti i doce 
nti koji imaju nameru da posta 

nu redovni profesori.Prema fa 

buli filma glavni akteri бе 
biti zamrznuti do 2068 godine. 

  

  
‘Prema prvim podacima za ovu 

godinu Saveznog zavoda za sta 

tistiku,studentu 2ТР u Beogra 

du je potrebno 200 n.d. za ug 

ugodan Zivot (pored neke patro 

ne), sobzirom du su ве tro%ko 

| MUDRIĆA 
INPORMACIJE 

Iz obaveštenih krugova sazna 

депо да će se nastava prve god. 

ine ETF u 1968/69 god.izvoditi 

uw velikoj sali Doma sindikata 

а da će se amfiteatar 59 izdat _ 

‘ род zakup РКВец za smeštaj mesa 

4 drugih pokvarljivih namirn 

ijea.Tako će se spasti od propa 

danja ogromne koliéine mesa а. 

bar polovina buduéih brucoša, 

бе moći da sedi za vreme nasta 

ve.Sobziromda studenti druge 

godine retxo dolaze na predava 

nja,raéunea se da bi amfiteatar 

65 mogao posluZziti 28. smeštaj 

nekih,načšoj zajednici preko 

potrebnih,kađrova sklonih kva 

renju. 

бе.) Studenti ETF ви zadržali reze 

жујвал stav prema modi stila 

"Boni 1 Klajd”, verovatno 12 

bojasni da im drugi ne bi rek 
11 да se ulaguju svojim profe   

  
vi života povećali u prošloj 

POZDRAVI SA KORIDE IZ MWADRIDA 

  

MICA: = 

KRLE, NE OSTAVLJAJ МЕ 11! | 

  

at maintenent... 
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ZAVRŠENA © ELEKTRIJADA _ 
Оуобод Вија sportski susret 

· studenata elektrotehnike Јао 

Slavije,"Elektrijada",odrZan 

је u Splitu.Na&a ekipa zauzela 

je u generalnom plasmanu ska 
vrto mesto.Prvo mesto pripalo 

je domaéinima, ekipi Splita, 

док је drugo mesto osvojila eki 
pa Zagreba „a treće ekipa Tito 

građa„Poređ ovih ekipa utes- 
tvovali su i predstavnici fa- 

kulteta iz Ljubljane,Sarajova, 

Prištine „Banja Take 

Prištinem ae 

Pristine,Banja Luke i ema ei 
Rezultati: 

RUKOMET ~ finale 

Beograd-Sarajevo 12:7 

KOŠARKA = finale 
Split=-Ljubl jana 

prvak ekipa Splita 

ekipa Beograda Besta 

FUDBAL = finale 

SpliteTitograd 

prva je ekipa Splita 

Bograd sedmo mesto 

STRELJASTVO 
prva ekipa Zagreba 

Beograd sedmi | 
KROS 

prva ekipa Splita 

Beograd peti 

STONI TENIS ~ finale 

Beogra~Zagreb 033 
SAH 

ekipa Beograda deli treće 

mesto. GpyPRALNI PLASMAN 
BEOGRAD 

iV 

Split 20 april 

PODNE. 

Sunce se odmara na betonskim 

tribinama i velom asvaltu 

terena. 

LJU=BA, ta-ta=ta ! 

Znojava lica i mokri dresovi, 

Sjor Skare va di maramicu iz 
džepa i briše čelo» 
"Ko ne navija za Beograd nek? 

ве čisti sa terena", 

Stojeći ispred gomile devojči~ 

ca iz obližnje Škole, šjor Ška 

re maše rukama, a piskutavi 

glasovi odzvanjaju stadionom: 

 BE=0=3 ; BE-0-GRAD an ! 

  

  

Grupa navi jata,zabarikadirana 

u zgradi iza боја, posmatra u- 

takmiou kroz prozore, 

Tišina! Sedam metara! 

2vizduk, korak i minjevit uda- 

| rac.Još trenutak tišine! 
ME-DA, ME-DA, ME=DA! 

Medju navijačima urnebes.Meda 

је junak utakmice.O0dbraniti 
dva sedmerca, to se retko do 

кад ја, Јов nekoliko poteza lop 
tom 1 KRAJ.Gestitanja. Sjor 

‘Skare je oduševljeni 

{Bravo momei.Pisite iz Beograda» 

  

STONI TENIS 

Naša elipa je u okviru Uni- 

verzitetske lige zabelezile 

još tri pobede."Sumari” i 

‘“Mehnolozi" su pobedjeni sa 

5:1,dok je ekipa "MaSinca" 

pobed jena sa 5:2,"Mašinci" 

su nas ignenadili jakim sa- 

stavom svoje ekipe tako да је 

pobeda teško izvojevana» 

Ovom pobedom naša ekipa se 

približila osvajanju prvog 

mesta, 

  

    
  

RO 
Iedaje POSS Elektrotehnitkog fakulteta кода 
Uredjuje redakcija: Еадоваујјеч16 Ljiljana,MLinar rele} 
Marinković Te corks теча Морачи | ми Ljubomir, Milo 
kovié Viadimir,Selié Branislav, LSnjié Vladimir, Mihajlo 
Verica, Tasié Zivota, Mundrié Jovan, | 

Odgovorni urednik: Dangubić Radivoje oe Е 
| Glavni urednik: Zlatanović Изоскацвекг вал. Вод апо 18. Dragan 

  

  | 

UKINUTE | 

КАКНАКТЕ ТЕК 

Ма sastanku predstavnika ele} 

trotehničkih fakulteta Jugosla 

vije, kome jedino nisu prisus~ 

tvovali predstavnici fakulteta 

17 Maribora i vide Skole ig 

Čačka, doneta је одлика о ukie= 

danju karakteristika koje je 

izdavao Savez studenata, Karek- 

teristike su izdavane na zahtev 

stipenditora,odseka Narodne od- 

brane i 31.Smatrajuéi да sa~- 

dainje karakteristike u obliku 

u Кот se izdaju nemaju svrhe i 

predstavljaju samo najobičniju 

formalnost, skup je odlučio: da 

se one ukinu.Fakulteti u Zagre 

bu i Banja Luci već su ukinuli 

karakteristike i to se pokaza~ 

lo kao pozitivno.ReSeno je da 

se Savezu studenata Jugoslavije 

_| uputi pismo sa predlogom o uki 

danju karakteristika na svim 

fakultetima. 

Na istom sastanku doneta је оде 

luka o održavanju sledeće “Elek 

trijade" u NWišu„Naređni susreti 

studenata elektrotehnikeodrZa 

vaée se ne samo na sportskom 
već i па naučnom i kulturno= 

umetničkom polju.e | 

Do 1ађога novih. odbora Saveza 

stuđenata Beograd ostaje centar 
interfakultstske saradnje. 
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